Дело № 1-358/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Батайск 02 сентября 2020 года 

Батайский городской суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Харьковского Д.А., 

при секретаре: Пушкарской А.А., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Батайска: Рощевского А.А., 

подсудимой – ФИО1,

защитника подсудимой – адвоката Беликовой М.А., представившей ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, во исполнение своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, находясь в торговом павильоне «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес> в нарушение ч.5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», в соответствии с которой: «Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается» незаконно приобрела, у неустановленного мужчины, для дальнейшего сбыта и продажи немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: «Play» (синий) в количестве не менее 410 пачек, «Play» (оранжевый) в количестве не менее 30 пачек, «Qveen Mentol» в количестве не менее 50 пачек, «Joy» в количестве не менее 40 пачек; «LF « (зелёный) в количестве не менее 20 пачек, «Ashima» в количестве не менее 20 пачек, «LD» (синий) в количестве не менее 30 пачек; «LD» (красный) в количестве не менее 20 пачек; «NZ GOLD» в количестве не менее 190 пачек; «NZ black» в количестве не менее 20 пачек; «Palomo» в количестве не менее 120 пачек, «Dubao» в количестве не менее 90 пачек, «Continent» в количестве не менее 80 пачек; «Corset» в количестве не менее 70 пачек; «Dubao» (синий) в количестве не менее 90 пачек; «Captain black» (белый) в количестве не менее 40 пачек, «Captain black» (синий) в количестве не менее 40 пачек, «Rotmans» в количестве не менее 80 пачек, «Rotmans click» в количестве не менее 40 пачек, «Winston» (зеленый) в количестве не менее 30 пачек; «Winston» (синий) в количестве не менее 100 пачек; «Kiss romantics» в количестве не менее 50 пачек, «Kiss» (зелёный) в количестве не менее 20 пачек, «Malboro» (красный) в количестве не менее 60 пачек, «Bond» в количестве не менее 50 пачек, «LM» (синий) в количестве не менее 30 пачек, «LM» (красный) в количестве не менее 30 пачек, «Dontabak» в количестве не менее 220 пачек, «Dontabak» в количестве не менее 240 пачек, «Dontabak» (белый) в количестве не менее 30 пачек, «Jet» (оранжевый) в количестве не менее 50 пачек, «Burn» в количестве 90 пачек, «Cavallo» (черный) в количестве не менее 50 пачек, «Cavallo» (белый)» в количестве не менее 50 пачек, «Cavallo» (синий) в количестве не менее 70 пачек, «Cavallo» (красный) в количестве не менее 40 пачек, «Minsk (синий) в количестве не менее 130 пачек, «Minsk (красный) в количестве не менее 90 пачек, «Milano» (черный) в количестве не менее 60 пачек, «Milano» (белый) в количестве не менее 30 пачек, «ФЭСТ» (синий) в количестве не менее 50 пачек, «ФЭСТ» (синий) в количестве не менее 50 пачек, «ФЭСТ» (красный) в количестве не менее 30 пачек, «Compliment» в количестве не менее 80 пачек, «Oscar» (белый) в количестве не менее 40 пачек, «Oscar» (синий) в количестве не менее 30 пачек, «Garni» в количестве не менее 30 пачек, «Корона» в количестве не менее 160 пачек, «Корона» (зелёный) в количестве не менее 50 пачек, «Credo» в количестве не менее 70 пачек, «King» в количестве не менее 80 пачек, «Instark» в количестве не менее 90 пачек, «Portal gold» в количестве не менее 60 пачек, «Portal» в количестве не менее 40 пачек, «AMG» (черный) в количестве не менее 40 пачек, «AMG» (белый) в количестве не менее 60 пачек, «Наша марка» в количестве не менее 40 пачек, «Classic gold» в количестве не менее 20 пачек, «Malimbo» в количестве не менее 50 пачек, «PS» в количестве не менее 40 пачек, «Planinum» в количестве не менее 30 пачек, а всего незаконно приобрела не менее 4090 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные сбыт и продажу немаркированных табачных изделий, ФИО1, разместила немаркированные табачные изделия на полках в помещении торгового павильона «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, после чего стала осуществлять их продажу. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15.00 часов по 19.00 часов в ходе осмотра помещения торгового павильона «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1, были изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, из которых табачная продукция (сигареты) следующих наименований: «Play» (синий) в количестве 410 пачек, «Play» (оранжевый) в количестве 30 пачек, «Qveen Mentol» в количестве 50 пачек, «Joy» в количестве 40 пачек; «LF « (зелёный) в количестве 20 пачек, «Ashima» в количестве 20 пачек, «LD» (синий) в количестве 30 пачек; «LD» (красный) в количестве 20 пачек; «NZ GOLD» в количестве 190 пачек; «NZ black» в количестве 20 пачек; «Palomo» в количестве 120 пачек, «Dubao» в количестве 90 пачек, «Continent» в количестве 80 пачек; «Corset» в количестве 70 пачек; «Dubao» (синий) в количестве 90 пачек; «Captain black» (белый) в количестве 40 пачек, «Captain black» (синий) в количестве 40 пачек, «Rotmans» в количестве 80 пачек, «Rotmans click» в количестве 40 пачек, «Winston» (зеленый) в количестве 30 пачек; «Winston» (синий) в количестве 100 пачек; «Kiss romantics» в количестве 50 пачек, «Kiss» (зелёный) в количестве 20 пачек, «Malboro» (красный) в количестве 60 пачек, «Bond» в количестве 50 пачек, «LM» (синий) в количестве 30 пачек, «LM» (красный) в количестве 30 пачек, «Dontabak» в количестве 220 пачек, «Dontabak» в количестве 240 пачек, «Dontabak» (белый) в количестве 30 пачек, «Jet» (оранжевый) в количестве 50 пачек, «Burn» в количестве 90 пачек, «Cavallo» (черный) в количестве 50 пачек, «Cavallo» (белый)» в количестве 50 пачек, «Cavallo» (синий) в количестве 70 пачек, «Cavallo» (красный) в количестве 40 пачек, «Minsk (синий) в количестве 130 пачек, «Minsk (красный) в количестве 90 пачек, «Milano» (черный) в количестве 60 пачек, «Milano» (белый) в количестве 30 пачек, «ФЭСТ» (синий) в количестве 50 пачек, «ФЭСТ» (синий) в количестве 50 пачек, «ФЭСТ» (красный) в количестве 30 пачек, «Compliment» в количестве 80 пачек, «Oscar» (белый) в количестве 40 пачек, «Oscar» (синий) в количестве 30 пачек, «Garni» в количестве 30 пачек, «Корона» в количестве 160 пачек, «Корона» (зелёный) в количестве 50 пачек, «Credo» в количестве 70 пачек, «King» в количестве 80 пачек, «Instark» в количестве 90 пачек, «Portal gold» в количестве 60 пачек, «Portal» в количестве 40 пачек, «AMG» (черный) в количестве 40 пачек, «AMG» (белый) в количестве 60 пачек, «Наша марка» в количестве 40 пачек, «Classic gold» в количестве 20 пачек, «Malimbo» в количестве 50 пачек, «PS» в количестве 40 пачек, «Planinum» в количестве 30 пачек, а всего изъято 4090 пачек немаркированных табачных изделий (четыре тысячи девяносто) пачек, немаркированных табачных изделий, которые ФИО1 разместила на витринах торгового павильона «Табак», с целью их продажи. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, партия табачных изделий, изъятых в торговом павильоне «Табак», расположенном по адресу: РО, 

<

адрес>, состоящая из сигарет следующих марок, а именно: сигареты «Play» (синий) в количестве 410 пачек, сигареты «Play» (оранжевый) в количестве 30 пачек, сигареты «Qveen Mentol» в количестве 50 пачек, сигареты «Joy» в количестве 40 пачек; сигареты «LF « (зелёный) в количестве 20 пачек, сигареты «Ashima» в количестве 20 пачек, сигареты «LD» (синий) в количестве 30 пачек; сигареты «LD» (красный) в количестве 20 пачек; сигареты «NZ GOLD» в количестве 190 пачек; сигареты «NZ black» в количестве 20 пачек; сигареты «Palomo» в количестве 120 пачек, сигареты «Dubao» в количестве 90 пачек, сигареты «Continent» в количестве 80 пачек; сигареты «Corset» в количестве 70 пачек; сигареты «Dubao» (синий) в количестве 90 пачек; сигареты «Captain black» (белый) в количестве 40 пачек, сигареты «Captain black» (синий) в количестве 40 пачек, сигареты «Rotmans» в количестве 80 пачек, сигареты «Rotmans click» в количестве 40 пачек, сигареты «Winston» (зеленый) в количестве 30 пачек; сигареты «Winston» (синий) в количестве 100 пачек; сигареты «Kiss romantics» в количестве 50 пачек, сигареты «Kiss» (зелёный) в количестве 20 пачек, сигареты «Malboro» (красный) в количестве 60 пачек, сигареты «Bond» в количестве 50 пачек, сигареты «LM» (синий) в количестве 30 пачек, сигареты «Dontabak» в количестве 220 пачек, сигареты «Dontabak» в количестве 240 пачек, сигареты «Dontabak» (белый) в количестве 30 пачек, сигареты «Jet» (оранжевый) в количестве 50 пачек, сигареты «Burn» в количестве 90 пачек, сигареты «Cavallo» (черный) в количестве 50 пачек, сигареты «Cavallo» (белый)» в количестве 50 пачек, сигареты «Cavallo» (синий) в количестве 70 пачек, сигареты «Cavallo» (красный) в количестве 40 пачек, сигареты «Minsk (синий) в количестве 130 пачек, сигареты «Minsk (красный) в количестве 90 пачек, сигареты «Milano» (черный) в количестве 60 пачек, сигареты «Milano» (белый) в количестве 30 пачек, сигареты «ФЭСТ» (синий) в количестве 50 пачек, сигареты «ФЭСТ» (синий) в количестве 50 пачек, сигареты «ФЭСТ» (красный) в количестве 30 пачек, сигареты «Compliment» в количестве 80 пачек, сигареты «Oscar» (белый) в количестве 40 пачек, сигареты «Oscar» (синий) в количестве 30 пачек, сигареты «Garni» в количестве 30 пачек, сигареты «Корона» в количестве 160 пачек, сигареты «Корона» (зелёный) в количестве 50 пачек, сигареты «Credo» в количестве 70 пачек, сигареты «King» в количестве 80 пачек, сигареты «Instark» в количестве 90 пачек, сигареты «Portal gold» в количестве 60 пачек, сигареты «Portal» в количестве 40 пачек, сигареты «AMG» (черный) в количестве 40 пачек, сигареты «AMG» (белый) в количестве 60 пачек, сигареты «Наша марка» в количестве 40 пачек, сигареты «Classic gold» в количестве 20 пачек, сигареты «Malimbo» в количестве 50 пачек, сигареты «PS» в количестве 40 пачек, сигареты «Planinum» в количестве 30 пачек, за исключением сигарет «LM» Red Label количестве 30 пачек (предоставленная в качестве образца пачка которых маркирована специальной маркой Российской Федерации и имеет информацию об МРЦ), не отвечают требованиям законодательства РФ (отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ и информации об МРЦ на пачках) и не может быть реализована на территории РФ, в связи с чем, рыночной стоимости на территории РФ по состоянию на 01.06.2019 не имеет. В соответствии с п.4 ч.3 ст.57 УПК РФ, рыночная стоимость партии сигарет, однородных исследуемым, отвечающих требованиям законодательства РФ, т.е маркированных специальными (акцизными) марками РФ и имеющих информацию об МРЦ на пачках, за исключением сигарет «LM» Red Label в количестве 30 пачек, по состоянию на 01.06.2019 составила 307 035 рублей.

Подсудимая ФИО1 подтвердила свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и согласилась с предъявленным ей обвинением, которое подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Кроме того, пояснила, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, которое ею заявлено добровольно, после консультации с защитником в его присутствии.

Государственный обвинитель и защитник также поддержали ходатайство подсудимой о постановлении приговора без судебного разбирательства, так как оно не противоречит закону.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости применения особого порядка судебного разбирательства и постановлении приговора без проведения судебного следствия. 

Таким образом, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ – как приобретение, хранение в целях сбыта, продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности, совершённого ФИО1 преступления, её возраст и состояние здоровья, а также данные о личности подсудимой, которая вину признала полностью, в содеянном раскаялась, характеризуется с удовлетворительной стороны, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, ранее к уголовной ответственности не привлекалась. 

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих, наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст. 61, 63 УК РФ, судом не установлены.

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимой, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, поскольку именно такое наказание, по мнению суда, будет способствовать ее исправлению. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, СУД

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 25.000 /двадцати пяти тысяч/ рублей в доход государства. 

Штраф необходимо оплатить осужденной ФИО1 по следующим реквизитам:

Наименование получателя: УФК по Ростовской области (Отдел МВД России по г. Батайску) 

ИНН 

<

***> КПП 6141011001;

л/с 

<

***> Отделение г. Ростова-на-Дону;

р/с 

<

***>; 

БИК 046015001

ОКТМО 60707000; 

КБК 18811621040046000140

Меру пресечения осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства, указанные в постановлении дознавателя /том 1 л.д. 149-152/, а именно: табачные изделия: сигареты «PLAY hit» (синий) – 409 пачек; сигареты «PLAY top» orange» – 29 пачек; сигареты «Queen Mentol» - 49 пачек; сигареты « Joy» - 39 пачек; сигареты «Ashima» - 19 пачек; сигареты «LF» (зеленый) – 19 пачек; сигареты «LD RED (красный) - 19 пачек; сигареты «LD BLUE» (синий) – 29 пачек; сигареты «NZ GOLD» - 189 пачек; сигареты «NZ BLACK» - 19 пачек; сигареты «PALOMO» - 119 пачек; сигареты «Dubao» (синий) - 89 пачек; сигареты «Continent» - 78 пачек; сигареты «Dubao» - 89 пачек; сигареты « CORSET» - 69 пачек; сигареты «DONTABAK Red» (красный) – 238 пачек; сигареты «DONTABAK Blue» (синий) – 218 пачек; сигареты «DONTABAK» (белый) – 28 пачек; сигареты «Captain Black (белый) - 39 пачек; сигареты «Captain Black BLUE» (синий) –39 пачек; сигареты «Rothmans (Demi Click)». – 39 пачек; сигареты «Rothmans (Demi )». – 79 пачек; сигареты «Winston» (синий) – 99 пачек; сигареты «Winston (зеленый) – 29 пачек; сигареты «Marlboro» - 59 пачек; сигареты «BOND» - 49 пачек; сигареты «KISS зеленый» - 18 пачек; сигареты «KISS Romantic» - 48 пачек; сигареты «LM синий» - 29 пачек; сигареты «LM красный» - 29 пачек; сигареты Jet (оранжевый) – 49 пачек; сигареты «Burn» - 89 пачек; сигареты «PLATINUM) – 29 пачек; сигареты «CAVALLO RED» (красные) – 39 пачек; сигареты «CAVALLO BLUE WINGS» (синие) – 69 пачек; сигареты «CAVALLO BLACK VELVET» (черные) – 49 пачек; сигареты « CAVALLO SILVER TOUCH» (белые) – 49 пачек; сигареты «Minsk (красный)» - 89 пачек; сигареты «Minsk (синие)» - 129 пачек; сигареты «MILANO» (белые)» - 29 пачек; сигареты «MILANO» (черные)» - 59 пачек; сигареты «ФЕСТ » (синий) – 49 пачек; сигареты «ФЕСТ» (красный) – 29 пачек; сигареты «Compliment» - 79 пачек; сигареты «Oscar» (белый) – 39 пачек; сигареты «Oscar» (синий) – 29 пачек; сигареты «Garni» - 29 пачек; сигареты «INSTARK» - 89 пачек; сигареты «AMG» (белый)» - 59 пачек; сигареты AMG» (черный) – 39 пачек; сигареты «PORTAL GOLD» - 59 пачек; сигареты «PORTAL One» - 39 пачек; сигареты «Наша марка» - 38 пачек; сигареты «Malimbo» - 49 пачек; сигареты «Classic GOLD» - 19 пачек; сигареты «PS» - 39 пачек; сигареты «Корона (зеленая) – 49 пачек; сигареты «Корона» - 159 пачек; сигареты «KING» - 79 пачек; сигареты «GREDO» - 69 пачек, первоначальные бирки, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (квитанция №) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Ростовского областного суда через Батайский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Д.А. Харьковский